ATA Nº 022/2019

    Aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove, às dezenove horas, na Sala

de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Itapuca, Estado do Rio Grande do Sul,

reuniram-se os Vereadores, representantes do Poder Legislativo Municipal, em Sessão Ordinária.

Presente o Assessor Jurídico da Câmara Dr. Adriano Marques de Farias e verificado o número

legal de Vereadores, Valdeni Scarsi, Presidente da Mesa Diretora, no uso das atribuições legais

que lhe confere o Regimento Interno em vigência, declarou aberta a sessão e os trabalhos e

passou a palavra à Secretária para a leitura da Ata nº 021/2019, relativa à sessão Ordinária

realizada no dia vinte e oito de novembro de 2019 do ano corrente, a qual foi discutida e

aprovada por unanimidade. Em seguida, a Secretária fez a leitura da Ordem do Dia composta

pelos seguintes Projetos de Lei, de Origem do PODER EXECUTIVO: O PL Nº 046/2019 -

AUTORIZA A PRORROGAÇÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO E DE EXCEPCIONAL

INTERESSE PÚBLICO DE ORIENTADOR TÉCNICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Teve Parecer favorável das Comissões, foi aberto a discussão, não houve debates pelos

vereadores, passo seguinte votação e ao final, aprovado por unanimidade. O PL Nº 047 / 2019 -

AUTORIZA A PRORROGAÇÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO E DE EXCEPCIONAL

INTERESSE PÚBLICO DE PROFESSOR DE MATEMÁTICA, ATENDIMENTO

ESPECIALIZADO, ASSIM COMO, DE AGENTE COMUNITÁRIO  DE  SAÚDE , E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Teve Parecer favorável das Comissões, foi posto em discussão, não

houve debates, colocado em votação e ao final, aprovado por unanimidade. O PL Nº 048/2019 –

AUTORIZA A PRORROGAÇÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO E DE EXCEPCIONAL

INTERESSE PÚBLICO DE PROFESSOR DE SÉRIES INICIAIS E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. Teve Parecer favorável das Comissões, foi posto em discussão, não houve

debates, colocado em votação e ao final, aprovado por unanimidade. O PL Nº 049/2019 –

INSTITUI O PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO FICAL – REFIS MUNICIPAL – COM A

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS PARA PAGAMENTO DE DÉBITOS TRIBUTÁRIOS E NÃO

TRIBUTÁRIOS, INSCRITOS EM DÍVIDA ATIVA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Teve

Parecer favorável das Comissões, foi posto em discussão, nenhum vereador se manifestou,

colocado em votação e ao final, aprovado por unanimidade. O PL Nº 050/2019 – ALTERA E

ACRESCENTA DISPOSITIVOS NA LEI MUNICIPAL 2038/ 2013 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. Teve Parecer favorável das Comissões, foi posto em discussão, o vereador

Rubi Borsatto suscitou dúvidas quanto ao teor do presente Projeto de Lei, o qual foi esclarecido

pelo Prefeito Municipal Marcos José Scorsatto, os pontos, ora levantados, passo seguinte votação

e ao final, aprovado por unanimidade. O PL Nº 051/2019 – ACRESCENTA PARÁGRAFO

ÚNICO NO ART. 9º DA LEI MUNICIPAL 786/ 2009 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Teve Parecer favorável das Comissões, foi posto em discussão, não ocorreram debates, passo

seguinte votação e ao final, aprovado por unanimidade. O PL Nº 052 / 2019 – AUTORIZA O

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ALIENAR EM LEILÃO BEM MÓVEL E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Teve Parecer favorável das Comissões, foi posto em discussão, não

ocorreram debates, votação e ao final, aprovado por unanimidade. Em seguida, passou-se a

votação da Composição da Mesa Diretora da Câmara para o ano seguinte, onde foi protocolado o

registro de DUAS CHAPAS antes da sessão, as quais ficaram compostas da seguinte maneira:

CHAPA 01: Presidente: ODAIR FORMAGINI;  Vice-Presidente: JANETE DORIGON BELÉ;

Primeiro- Secretário: TULIO JOÃO PALUDO; Segundo-Secretário: NAMIR FERREIRA.

CHAPA 02: Presidente: JAIR GUARNIERI;  Vice-Presidente: RUBI BORSATTO; Primeiro-

Secretário: GILMAR DE LIMA CAPROSKI; Segundo-Secretário: JOANIR MARQUES

VALÉRIO. A chapa número 01 (um) teve APROVAÇÃO, por voto secreto, como sendo (5)

votos favoráveis, sendo declarada vencedora. Fica Registrado que a CHAPA número 02 (dois),

por sua vez, teve (4) votos favoráveis. A Mesa Diretora eleita, como sendo, a CHAPA 01, tomará

posse no dia 1º de janeiro de 2020. Passo seguinte, para atendimento ao disposto no art. 46 do

Regimento Interno da Câmara Municipal, para a Composição das Comissões para o próximo

exercício, por indicação e concordância de todos os vereadores, restou assim composta:

Comissão Representativa, Presidente: Jair Guarnieri; Membros: Valdeni Scarsi e Joanir

Marques Valério. Comissão de constituição Justiça e Redação, Presidente: Valdeni Scarsi,

Vice-Presidente: Namir Ferreira e Relator: Gilmar de Lima Caproski. Comissão de Finanças e

Orçamento: Presidente: Rubi Borsatto, Vice-Presidente: Jair Guarnieri e Relator: Namir Ferreira.

Comissão de Obras Educação Cultura e Desporto, Presidente: Joanir Marques Valério, Vice-

Presidente: Túlio João Paludo e Relator: Jair Guarnieri. Comissão de Agricultura Saúde

Assistência Social e Meio Ambiente, Presidente: Gilmar de Lima Caproski, Vice-Presidente:

Rubi Borsatto e Relator: Valdeni Scarsi. Nada mais havendo a constar, o Presidente, deu por

encerrada a Sessão. Itapuca, 12 de dezembro de 2019.